Nec tandem in statu Legis veteris scriptæ, et per Moysen traditæ, ulla habetur talis institutio de Matrimonio sub ratione Sacramenti; sed solum habebatur tamquam civilis contractus, sicut inter alias nationes. Unde nec ullo modo computatur inter Sacramenta, quæ in veteri Lege agnoscebantur, nec vim conferendi gratiam habebat ex opere operato, sed solum externam quamdam et legalem sanctitatem. Quare Matrimonium in veteri Lege scripta non solum non erat Sacramentum proprie dictum, et gratiam conferens ex opere operato, ut erat Circumcisio, sed nec etiam erat Sacramentum ad instar aliorum

Sacramentorum illius legis, conferendo nimirum aliquam externam et legalem sanctitatem.

Quando autem Christus Matrimonium ad Sacramenti dignitatem evexerit, controversitur inter Auctores. Verum Subtilis Doctor, dist. 26. n. 13. ait, hoc Sacramentum fuisse institutum, Matth. 19. quando Christus dixit: *Quod Deus conjunxit, homo non separet.* « Et licet, inquit Doctor, ibi tantum approbaverit contractum institutum, Genes. 2. « et per consequens illud non instituit, instituit tamen Sacramentum. « Quod potest accipi ex illo verbo, quod addit, *Quod Deus conjunxit, « homo non separet*, ut non intelligatur ibi conjunxisse pro instituisse « præcise contractum Matrimonii; sed conjunxisse ex tunc gratiose « per institutionem Sacramenti concomitantis illum contractum conjun- « gentem. Forma autem est aliquod signum sensibile institutum a « Deo, ad significandum efficaciter gratiam tunc collatam ».

QUÆRES 1. *Utrum Matrimonium legitime contractum, vel ex dispensatione, vel alia ratione inter fidelem et infidelem esset saltem Sacramentum ex parte fidelis?*

NEGANT PLERIQUE RECENTIORES, maxime Vazquez, et Sanch., disp. 8. Affirmat vero Sotus, dist. 26. qu. 2. art. 2. et videtur conformior menti Doctoris, ut observat Hiquæus in *Commentario*, ad dist. 26. num. 56. Et insuper duplici ratione probatur: *primo*, quia, inquit Hiquæus, fundamentum oppositæ sententiæ stat in opposito, quatenus putat Sacramentum Matrimonii esse unicum unitate indivisibilitatis, quod non esse verum, ibi probavimus. *Secundo*, consensus, ut procedit personaliter a quolibet conjuge, inducit obligationem contractus passivam, et activam ex parte ejus: ergo sic præcise perficit Sacramentum in ipso: sed nihil deest ex parte baptizati, quin fiat contractus ejus signum sensibile causans gratiam in ipso; quia est contractus legitimus, et matrimonialis, quo transfert potestatem sui corporis in alium, et vicissim acquirit potestatem alterius per mutuum consensum: ergo perficit ex parte sua Sacramentum, quia ipse sibi ministrat Sacramentum, et non alter, licet non posset ministrare sine consensu concurrente ex parte alterius, quia nequit poni contractus legitimus sine concursu utriusque. Sufficit ergo, ut sit baptizatus, et ponat contractum legitimum ex parte sua per verba expressum, et contra hoc nullum sequitur inconveniens, supponendo contractum esse, aut fieri legitimum. *Ita Hiquæus.*

QUÆRES 2. *An Matrimonium infidelium, quando baptizantur, fiat Sacramentum?*

AFFIRMATIVAM PARTEM TUENTUR S. Th. in 4. dist. 39. qu. 1. art. 1. Capreolus, art. 3. ad 5. Bellarminus, lib. 1. *De Matrimonio*, cap. 5. etc. Verum negativa sententia verior et conformior videtur doctrinæ Subtilis Doctoris; nam dist. 39. docet Matrimonium infidelium fieri ratum post Baptismum, eo quod impedimentum fidei per Baptismum tollatur, quod esset fortius ligans in ordine ad Deum, si alter conjux manens infidelis nollet habitare cum fidei baptizato; suscepto autem utrinque Baptismo tollitur hoc impedimentum. Eandem sententiam tuentur Vazquez, disp. 2. *De Matrim.*, cap. 10. Coninck, disput. 24. dubio 2.

concl. 7. Et ratio est, quia Matrimonii Sacramentum est essentialiter contractus inter baptizatos initus: sed ita non contingit in præsentî; nam neque contractus illorum infidelium fuit initus inter baptizatos, neque etiam tales infideles, dum baptizantur, possunt de novo Matrimonium inire; quia non possunt sibi mutuo corpora tradere. Nemo enim potest alteri tradere, quod suum non est: at neuter conjugum habet potestatem proprii corporis, ut docet Apost. 1. ad Cor. 7. igitur non possunt ea sibi mutuo tradere.

DICES 1: Fieri potest novus contractus; nam qui antea erat naturalis, profanus, et solubilis, fieri potest sacer, insolubilis, et repræsentans unionem Christi cum Ecclesia: igitur infideles, dum baptizantur, possunt de novo Matrimonium inire. — **Nego consequentiam**, et ad *antecedens* respondet Coninck, num. 26. quod si hoc sufficeret, sequeretur fideles consummantes Matrimonium conficere novum Matrimonium, et Sacramentum; quia quod prius poterat per dispensationem Pontificis, et ingressum Religionis solvi, et tantum repræsentabat unionem Christi cum Ecclesia, per gratiam, efficiunt insolubile, et repræsentans unionem Christi per Incarnationem, ut habetur cap. Debitum 5. *De Bigamis*. Illud tamen est absurdissimum. *Secundo*, petitur aperte principium, quia supponitur fieri contractum sacrum, cum tamen quærat, an fiat contractus; quod nos negamus. Nec est verum, eum contractum immediate repræsentare unionem Christi cum Ecclesia; quia hoc per se non competit contractui, qui statim transit, sed vinculo Matrimonii permanenti; quæ aliqui confundentes in absurda incidunt. Conantur tamen aliqui probare conjuges posse dici inire novum contractum hoc ipso, quo reddunt priorem magis insolubilem, quia Trident., Sess. 24. cap. 1. dicit Christum in Lege nova instituisse Matrimonium, quod tamen ante fuit. Sed hoc nec verum est, quia tantum ibi dicitur Christum instituisse hoc Sacramentum, sive elevasse contractum Matrimonii ad esse Sacramenti, nec facit ad rem, quia Christus ibi innovavit aliquid circa ipsum contractum: conjuges autem per Baptismum non innovant contractum, sed statum Matrimonii. *Ita Coninck*.

DICES 2: Matrimonium infidelium, quod non fuit ratum ante Baptismum, fit ratum per Baptismum: igitur fieri potest Sacramentum. — **Respondeo**, idecirco infidelium Matrimonium fieri ratum per Baptismum, quia scilicet omnes baptizati tenentur ad servandam Legem Christianam, quæ prohibet Matrimonii dissolutionem ante mortem alterius conjugum; unde ex se non est simpliciter ratum, sed solum in ordine ad Legem Christianam, ad cujus observantiam Baptismus astringit.

QUÆSTIO TERTIA.

QUISNAM SIT MINISTER, QUÆVE MATERIA, ET FORMA HUIUS SACRAMENTI.

CUM ex Concilio Florent. Sacramenta novæ Legis tribus maxime perfici debeant, nempe materia, forma, et Ministro, operæ pretium est declarare, quis sit Minister Sacramenti Matrimonii, quæve illius materia, et forma; circa cujus resolutionem,

NOTANDUM 1. Tot esse hæc de re Canonistarum ac Theologorum

sententias, ut Aversa decem, Pontius septem, Sanchez sex, cæteri vero quinque numerent. *Primo* namque Catharinus in opusc. *De Matrimonio*, qu. 1. ait, materiam Matrimonii esse verba, et actus conjugum, quibus contrahunt; formam vero esse illa verba Gen. 2. et Matth. 19. *Propter hoc relinquet homo patrem, et matrem, et adhærebit uxori suæ.* Unde infert Ministrum hujus Sacramenti esse Deum, quia ille verba illa protulit, et quamvis illa verba non repetantur in singulis Matrimoniis a Deo; tamen satis esse putat Catharinus, quod semel prolata a Deo maneant in Scriptura, quæ semper loquitur. Verum hæc sententia subsistere non potest: *tum* quia Deus est institutor Sacramenti, non autem Minister; et insuper cum Sacramentum sit signum sensibile, necessum est, quod Minister, et ejus ministerium sit quid sensibile: Deus autem non est sensibilis, ac subinde nec Minister. *Tum* quia forma et materia Sacramenti debent simul adhiberi. Porro verba Gen. 2. Matth. 19. non simul adhibentur, nec iterum proferuntur, dum invicem conjuges contrahunt. — *Secunda* sententia est Cani, lib. 8. *De Locis*, cap. 8. ubi ait, materiam esse actus contrahentium, formam vero esse verba illa Sacerdotis vel similia: *Ego vos conjungo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*: unde infert Matrimonia clandestina, quibus Sacerdos non assistebat, etiam ante Concilium Tridentinum non fuisse Sacramenta, sed solum contractus validos, licet ordinarie illicitos. Hanc sententiam sequuntur Sylvius in suis *Commentariis*, in 3. part. quæst. 42. et qu. 2. concl. 1. et 3. et alii; et ante illos eam sustinuerat Guillelmus Parisiensis, Tract. *De Sacramentis*, cap. 9., *De Sacramento Matrimonii*, qu. 1. et Theologi Concilii Coloniensis, cap. 12. et 22. *De Matrimonio*. — *Tertia* sententia est Navarii, cap. 22. num. 20. ubi ait, consensum interiorum esse materiam, verba autem illum exprimentia esse formam. Probat Navarrus, quia in lege stipulationis, materia est consensus, verba sunt forma, ut patet ex lib. 1. in principio, et § 1. ff. *De Verborum Obligationibus*: ergo etiam in Matrimonio. Sed neutra sententia subsistere potest: *tum* quia tota materia Sacramenti non debet esse insensibilis: igitur ille consensus interior non potest esse materia. *Tum* quia forma debet determinare materiam, ac proinde magis debet esse determinata: at consensus interior non minus est determinatus, quam exterior: igitur, etc. — *Quarta* sententia docet verba ab uno prius prolata esse materiam, alterius vero verba esse formam. Ita Vega, lib. 6. *Summe Casu*, 117. Victoria, num. 245. Candel. aureum 1. p. *De Matrimonio*, num. 17. et alii. Sed hoc gratis dicitur, et sequeretur, quando simul omnino utriusque consensus aliquo signo exprimitur, nullam esse certam formam, vel materiam. — *Quinta* vero sententia asserit, materiam hujus Sacramenti esse corpora contrahentium, formam autem esse mutuum consensum verbis, vel nutibus expressum. Quam sententiam aperte docet Paludanus, in 4. dist. 26. qu. 1. ad 2. et conformior videtur doctrinæ Subtilis Doctoris; nam in eadem dist. circa finem quæstionis significat materiam Matrimonii esse ipsos contrahentes; num. autem 14. ait verba contrahentium, aut signa expressiva consensus habere rationem formæ unius, unitate quidem integritatis, non autem indivisibilitatis; unde ibidem ait, Ministrum hujus Sacramenti ut plurimum esse contrahentes, imo et patres, quando contrahunt pro filiis, et fi-

liabus eis præsentibus, sed non exprimentibus signa propria. Unde concludit: *Si ergo ibi est Sacramentum, inquit, oportet dicere, quod Minister hujus Sacramenti potest esse indifferenter quicumque potest esse Minister in contractu Matrimonii.*

NOTANDUM 2. Omne contractum essentialiter constare alicujus rei obligatione ex una parte. et acceptione ex altera; quia non possum alteri obligari, nisi ipse acquirat jus in me: ille autem jus acquirere non potest, nisi volens, quod utique fit per acceptionem ab ipso, vel alio ejus nomine factam. *Insuper*, omnis contractus onerosus habere debet duplicem obligationem, et acceptionem, nam in emptione v. g. ab una parte offertur res emenda, ab altera vero pretium, et utrumque ab utraque parte acceptatur. Porro idem contingit in Matrimonio; nam in eo vir tradit corpus suum in potestatem mulieris, mulier vero suum in dominium viri, et uterque alterius obligationem acceptat. Itaque debet in utroque saltem virtualiter consensus reperiri, unus, qui habeat rationem traditionis. et alter, qui habeat rationem acceptionis. Et signa externa, quibus contractus ille Matrimonialis initur, debent cum duplicem consensum exprimere.

NOTANDUM 3. Cum Coninek, disput. 24. dub. 4. n. 40. conjuges per contractum Matrimoniale necessario consentire in quinque: *primo*, in mutuam traditionem domini proprii corporis ad usum conjugalem, quia in ea consistit ratio contractus Matrimonii: *secundo*, in Matrimonii vinculum ex natura sua perpetuum, donec alter moriatur: *tertio*, in obligationem reddendi debitum non quocumque modo, sed cum debite exigitur: *item* in obligationem, quamdiu Matrimonium durabit, numquam aliam a conjugee cognoscendi, et non impediendi generationem: *quinto*, prolem, si nascatur, christiane educandi; quia ejusmodi obligatio necessario cum essentia Matrimonii conjuncta est. Non est tamen necessarium, ut absolute consentiant in perpetuitatem vinculi (quia talis perpetuitas non est de essentia Matrimonii, nec ei necessario annexa), sed solum sub conditione, nisi alteruter ante consummationem in Religione profiteatur, quia hac ratione in utriusque potestate est, et vinculi perpetuitatem, et consequentem omnem obligationem elidere.

His ita præmissis, determinandum restat, quæ sint materia, et forma, quisve Minister Sacramenti Matrimonii.

Conclusio prima. — PROBABILIS EST, MATERIAM REMOTAM SACRAMENTI MATRIMONII ESSE CORPORA CONTRAHENTIUM, FORMAM AUTEM ESSE VERBA EORUMDEM, VEL NUTUS, ET SIGNA EQUIVALENTIA, AC SUFFICIENTER CONSENSUM EXPRIMENTIA. Ita Subtilis Doctor, locis supra laudatis, necnon et Seraphicus, dist. 26. part. 2. q. 1. necnon et Angelicus, dist. 42. q. 3. art. 2.

Probatur autem *primo*: quia nihil assignari potest convenientius, saltem pro materia, quam corpora contrahentium, ut patet ex refutatione aliarum sententiarum. *Secundo*, quia in omnibus contractibus, id habet rationem materiæ, quod donatur, seu cujus dominium transfertur in alterum; formæ vero quod significat acceptionem rei traditæ per contractum: sed Matrimonium est contractus proprie dictus, et res, quæ donatur in illo, sunt corpora contrahentium, quæ con-

trahentes per talem contractum sibi invicem tradunt: igitur materia remota sunt corpora contrahentium; acceptatio vero ab utroque contrahente facta verbis, aut nutibus, consensum internum exprimentibus, censenda est forma hujus Sacramenti. *Denique*, illud habet rationem materiæ, quod est magis sensibile et physicum, magisque determinabile: sed corpora conjugum sunt magis sensibilia, eorumque traditio in usum et finem matrimonialem, magis est determinabilis per verba, et signa hanc mutuam traditionem, et acceptationem significantia: igitur illa habent rationem materiæ et formæ.

Licet autem aliqui Theologi censeant, hoc esse peculiare in Matrimonio, quod ejus materia remota, et proxima non sit diversa; nihilominus verius dicendum arbitror corpora contrahentium se habere tamquam materiam remotam hujus Sacramenti; traditionem vero mutuam hujusmodi corporum, seu potestatis, et dominii in illa, esse materiam proximam; nam in contractibus materia proxima est traditio rei, circa quam contractus versatur: at Matrimonium est essentialiter contractus, et res, quæ per ipsum traditur, sunt corpora: igitur hujusmodi corporum traditio est materia proxima Matrimonii.

« Quantum autem ad formam dicit Doctor, dist. 62. n. 14, quod
 « forma est aliquod signum sensibile institutum a Deo, ad signifi-
 « candum efficaciter gratiam tunc collatam. Sed hic est dubium: vel
 « enim Deus instituit indeterminatum signum, ut sit signum efficax
 « gratiæ, sicut indeterminatum signum requisitum ad contractum: vel
 « magis determinavit illud, quod debet esse efficax gratiæ, quam ex
 « impositione humana determinetur signum sufficiens ad contractum:
 « et si sic, vel determinavit aliqua verba præcise, puta *accipio te in*
 « *meam*, vel *in meum*: vel determinavit indifferenter quæcumque
 « verba exprimentia talem consensum. Et inter illa multum interest,
 « quia si determinavit strictissime illud, scilicet quod forma hujus
 « Sacramenti, consistit in his verbis præcisis, sequitur quod multoties
 « est contractus Matrimonii sine Sacramento, etiam in Lege Evange-
 « lica, quia multoties contrahitur per alia verba, quam per ista. Si
 « etiam determinavit verba, sed indifferenter consensum istum expri-
 « mentia, quæcumque sint ista, adhuc tamen, cum contrahatur quan-
 « doque inter mutos sine verbis, sequitur quod alicubi est contractus
 « iste sine Sacramento. Nec istud est absurdum, quia possibile est,
 « quod usque ad Legem Evangelicam frequenter contrahebatur, ubi
 « tamen numquam fuit Sacramento, ut hic loquimur, scilicet pro-
 « prie. Si autem non determinavit, quod sit Sacramento gratiæ magis,
 « quam ex impositione humana determinetur signum sufficiens ad con-
 « tractum, tunc potest dici, quod in quocumque contractu in Lege
 « Evangelica comitatur Sacramento; quia illud signum, quod requi-
 « ritur ad contractum, est ex institutione divina Sacramento ». *Ita*
Doctor. Quibus verbis inquit, utrum Christus determinaverit aliquam
 formam, seu verba quædam necessaria ad confectionem Matrimonii
 sub ratione Sacramenti, quamvis non essent necessaria ad legitimum
 contractum humanum; et tria respondet: *primo*, quod si Christus de-
 terminasset quædam verba præcise requisita ad confectionem Matri-
 monii, plerumque contingeret inter fideles celebrari Matrimonium,
 absque eo quod esset Sacramento, quia sæpe contractus Matrimo-

nialis fit sub differente forma verborum. *Secundo*, si Christus determinaverit verba, sed indifferenter exprimentia contractum, sequitur, quod inter mutos fiat contractus sine Sacramento, quod utique, inquit, absurdum videri non debet; contractus enim Matrimonialis separari potest a ratione Sacramenti, quia usque ad Legem Evangelicam ita fuit separatum, et etiam nunc apud infideles est contractus sine Sacramento, ino etiam probabile est, quod inter fideles contractus aliquando separetur a ratione Sacramenti, puta quando conjuges absentes contrahunt per procuratores; talis enim contractus est legitimus; attamen eum non habere vim, et rationem Sacramenti, docent Durandus, dist. 26. q. 3. Cajetanus, Tom. 1. opusculorum, Tract. 12. q. 2. Victoria in *Summa* de Matrimonio, et plures alii. Merito itaque Doctor negat Matrimonium contractum inter mutos habere rationem Sacramenti, si verba proprie dicta, ut distinguuntur a signis et nutibus, requirantur ad Matrimonium, ut sit Sacramentum; circa quod nihil resolvit Doctor. Unde respondet *tertio*, quod si Christus non determinavit aliud pro forma Sacramenti Matrimonii, quam id omne, quod habet rationem formæ respectu cujuscumque contractus Matrimonialis ex institutione humana, non solum verba, sed etiam nutus et signa quæcumque declarantia voluntariam traditionem et acceptationem corporum, sufficient ad rationem formæ Sacramenti Matrimonii. Quæ utique responsio conformior est menti Doctoris, nam immediate præmiserat, quod Deus nihil immutaverit circa contractum Matrimonii, sed tantum quod ei adjunxerit dignitatem et efficacitatem Sacramenti.

Sunt tamen aliqui Theologi, qui cum Melchiore Cano contendant, post Concilium Trid. formam Sacramenti Matrimonii esse hæc verba, quæ Sacerdos profert: *Ego vos conjungo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*, quippe illi Auctores existimant Ministrum Sacramenti Matrimonii esse ipsum Sacerdotem. Sed hanc difficultatem declarabit

Conclusio secunda. — PROBABILIS EST, MINISTRUM SACRAMENTI MATRIMONII NON ESSE IPSUM SACERDOTEM CONJUGES BENEDICENTEM, SED IPSOSMET CONTRAHENTES. Ita Subtilis Doctor, locis superius expressis, et S. Thomas, dist. 26. q. 2. art. 1. ad 1. ubi ait: *Verba, quibus consensus Matrimonialis exprimitur, sunt forma hujus Sacramenti, non autem benedictio Sacerdotis, quæ est quoddam Sacramentale.* Quos sequuntur celebriores Theologi moderni, non solum utriusque Scholæ discipuli, sed etiam Bellarminus, lib. 1. *De Matrimonio*, cap. 6. Suarez, disp. 16. sect. 1. et plures alii, quos sequitur et citat Sanchez, lib. 2. disp. 6. Colligitur autem hujus Conclusionis veritas ex decreto Eugenio, ubi ait: *Causa efficiens Matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de præsentibus expressus.* Sed hoc esset falsum, si ad ipsius Sacramenti validitatem necessarius esset alius Minister distinctus a contrahentibus; maxime cum ex doctrina ejusdem Concilii in eodem Decreto tria dumtaxat requirantur ad confectionem Sacramenti.

Idem etiam colligitur ex Concilio Trid., nam Sess. 24. cap. 1. *De reformatione*, affirmat, *Matrimonia clandestina, quæ olim fiebant absente*

Sacerdote, sine ullis ejus verbis fuisse valida, quamdiu Ecclesia ipsa non irritavit: sed talia Matrimonia non potuissent esse valida, si revera Sacerdos fuisset Minister hujus Sacramenti, et ejus verba habuissent rationem formæ; unde etiam Can. 11. Sacerdotalem benedictionem recenset inter cæremonias ab Ecclesia in celebratione Sacramenti Matrimonii adhiberi solitas.

Nec obstat, quod idem Concilium ibidem dixerit: Ad celebrationem Matrimonii in facie Ecclesiæ procedatur: ubi Parochus, viro et muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat: Ego vos in Matrimonium conjungo, in nomine Patris, etc. Vel aliis verbis utatur, juxta receptum uniuscujusque provinciæ ritum. Quibus significari videtur, quod Sacerdos vere conjungat conjuges: at non eos conjungit in ratione contractus: igitur in ratione Sacramenti.

Hoc, inquam, non obstat: tum quia Concilium non dicit verba illa, *Ego vos conjungo*, esse absolute a Sacerdote proferenda; imo suadet, ut aliis utatur verbis, si alius fuerit usus ejus Provinciæ: tum quia verba illa, *Ego vos in Matrimonium conjungo*, non alium sensum præseferunt, quam istum, *Ego approbo et benedico conjunctionem vestram maritalem in facie Ecclesiæ.*

Nec pariter obstat, quod Sacramenti Minister debeat esse persona sacra. Primo namque universim loquendo, hoc falsum est; siquidem Baptismus a laicis, imo etiam ab infidelibus valide ministrari potest. — *Deinde* in Matrimonio est specialis quædam ratio, cur ab aliis non debeat ministrari, quam ab ipsis contrahentibus; quia nimirum Sacramentum Matrimonii est essentialiter quidam contractus a Christo Domino elevatus ad dignitatem Sacramenti: Ministri autem alii non sunt, quam ipsi contrahentes.

Verum etsi hæc probabilia sint, nihilominus non est improbanda contraria sententia, quam tuetur Canus, lib. 8. *De locis Theologicis.* In quam partem inclinat etiam Estius, §. 10. et Sylvius, quæst. 42. de supplemento S. Thomæ, qui suam sententiam variis momentis confirmant. — *Primo*, quia omnium aliorum Sacramentorum Minister, saltem extra casum necessitatis, necessario est Ecclesiasticus: ergo etiam Matrimonii. — *Insuper*, quia Florent. docet omnia Sacramenta perfici rebus tamquam materia, verbis, tamquam forma, et persona Ministri conferentis cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia. Unde sequitur, ad Sacramentum necessario requiri primo, ut Ecclesia per Ministrum conferat Sacramentum, et consequenter ut ipse id faciat tamquam Minister Ecclesiæ.

Secundo, Ministrum hujus Sacramenti non posse esse laicum, quia hic non est Minister Ecclesiæ. *Tertio*, ut utatur verbis proprie dictis pro forma, et consequenter contrahentes Matrimonium non esse hujus Ministros, quia non necessario utuntur verbis proprie dictis.

Tertio, quia in aliis Sacramentis nequit esse idem conferens, et suscipiens: ergo nec in hoc.

Quarto, alia Sacramenta pro forma necessario habent verba proprie dicta: ergo, et hoc.

Quinto, contrahentes præsertim clam, ut fiebat ante Tridentinum, nesciunt se esse Ministros Ecclesiæ, aut debere habere intentionem

faciendi quod facit Ecclesia, aut suscipiendi Sacramentum: ergo hæc non intendunt, et consequenter nec conficiunt Sacramentum.

Sexto, 1. ad Cor. 14. non permittitur mulieri in Ecclesia loqui: ergo minus permittitur conferre Sacramentum.

Septimo, olim clam contrahentes non putabant se esse sacrilegos, si in peccato mortali contraherent: ego non suscipiebant Sacramentum.

Octavo, Concilium Mecliniense, et quædam alia, juxta decretum Tridentini, Sess. 24. c. 1. *De reformatione Matrimonii*, jubent Parochum, postquam sponsi mutuum consensum coram eo expresserunt dicere: *Ego vos in Matrimonium conjungo, in nomine Patris*, etc. Ergo Parochus conjungit eos in Matrimonio, quatenus est Sacramentum, alias ea verba essent falsa.

Nono, quia Synodi Cameracensis et Coloniensis, c. 40. et in suo enchiridio, vocant Sacerdotes benedicentes nuptias, Ministros hujus Sacramenti.

Decimo, Rituale Romanum, jussu Pauli V. editum, in præfatione, ait: *Cæterum illorum tantum Sacramentorum, quorum administratio ad Parochos pertinet, ritus in hoc opere præscribuntur: cujusmodi sunt Baptismus, Penitentia, Eucharistia, Extrema-Unctio, Matrimonium*. Ergo censet Parochum esse Ministrum Sacramenti Matrimonii.

Undecimo, quia ante Tridentinum sponsi quandoque consensum suum exprimebant per copulam, et per eam contrahebant, et consequenter hæc tunc fuisset pars Sacramenti: atqui hoc est absurdum, cum illa tunc sicut alia clandestina Matrimonia fuerint prohibita, et grave peccatum, etc.

Duodecimo, quia in fine Concilii Constantiensis Martinus V. jubet suspectos de hæresi interrogari, an credant, quod Christianus contemnens susceptionem Sacramentorum Confirmationis, vel Extremæ-Unionis, vel solemnizationis Matrimonii, peccet mortaliter. Item Alexander III, cap. Cum Ecclesia de simonia, ait horribile esse quod pro sepulturis, et exequiis mortuorum, et benedictionibus nubentium, seu aliis Sacramentis, aliquid requiratur. Ergo censent benedictionem nuptiarum esse Sacramentum.

Decimotertio, quia ea videtur sententia antiquorum Patrum; nam Evaristus Papa, Ep. 1. docet, conjugia inita sine benedictione Sacerdotis, non esse conjugia, sed adulteria: ergo sentit illam esse de essentia Matrimonii.

Item Tertullianus, lib. 2. *Ad uxorem*, in fine, docet illud Matrimonium esse Ecclesiæ Sacramentum, quod Ecclesia conciliat, scilicet per suum Ministrum. Sanctus Ambr., Epist. 70. docet conjugium debere sanctificari benedictione Sacerdotis. Innocentius, Epistola 9. ad Probum, dicit Matrimonium fundari in divina gratia, quando celebratur. Celebrari autem non dicitur, nisi quando solemniter more Ecclesiæ contrahitur.

Idem Concilium Carthaginense quartum docet, sponso a Sacerdote benedicendos, et pro benedictionis reverentia debere prima nocte in virginitate permanere. Quod nequit intelligi de benedictione accidentali, quia illa benedictio jubetur omnibus nuptiis conferri, hæc autem

solum primis confertur, et cum sit tantum Sacramentale, non exigit tantam reverentiam.

Fateor tamen, plurima ex his momentis facili negotio posse dissolvi ex jam dictis. Quantum autem ad Concilium Coloniense, constat illud potius oppositæ sententiæ favere; prædicto enim cap. 40. ait: *Quod Sacramentum, scilicet Matrimonii, si quis, sicut docet, acceperit, accedente Sacerdotali precatone, confertur donum Spiritus*, etc. Quibus significat, per Sacerdotalem precatorem non conferri susceptionem Sacramenti, sed illam huic accedere; quod utique falsum esset, si illa precatio esset forma Sacramenti Matrimonii, ideo autem dicunt per eam conferri donum Spiritus sancti, quod scilicet Deus soleat Sacerdotum preces exaudire. Unde hæc precatio non nisi illi- cite posset omitti. Similiter *Enchiridion* Concilii nomine vulgatum, in tractatu *De Matrimonio, Verbum* (idest forma) itaque hujus Sacramenti, quo accedente ad elementum, (idest ad materiam) fit Sacramentum, id nimirum est, quo ambo mas, et fœmina (cum pietatis respectu, quæ in Deum est, sibi mutuo fidem conjugalem dant, accipiuntque) non quovis modo idest, non solum contractu civili, sicut Gentiles sed in Dei nomine, (sive Sacramento a Deo instituto) junguntur, et copulantur. Deinde addit, referre qua lingua conjuges ea verba proferant. Ubi clare et expresse dicitur, verba, quibus conjuges sibi mutuo dant et accipiunt fidem conjugalem, esse verbum, quo accedente ad elementum, fit Sacramentum, sive esse formam, ex qua simul cum materia componitur Sacramentum.

Nec obstat, quod idem Auctor *Enchiridii*, §. penult. dicat Sacerdotem Matrimonio assistentem esse hujus Sacramenti Ministrum; ibi enim non intelligit Sacramenti Ministrum proprie dictum; siquidem ibi dicit, Sacerdotem eodem modo esse nunc Ministrum Matrimonii, sicut Raguel olim erat Minister Matrimonii Tobiæ et Saræ, eosque conjungebat; quod utique proprie non potest intelligi; cum enim inter Tobiam et Saram solus fuerit contractus civilis, alii non fuerunt illius Ministri, quam contrahentes.

Ad Concilium Carthaginense respondeo, illud aperte loqui de benedictione solemni, et Matrimonio necessaria; loquitur enim de benedictione, ad quam sponsi a paranymphis deducuntur; quod utique solemnitati Matrimonii convenit.

Ad Evaristum Papam dico, ipsum loqui de valore Matrimonii in foro externo; nam *ibidem*, præter Sacerdotalem benedictionem, multa alia ad ejus valorem desiderat, puta, quod mulier ducatur a paranymphis, quod dotetur; additque, quod Matrimonia aliter contracta sint potius fornicationes, nisi voluntas propria suffragaverit, et vota succurrerint legitima. Quam volueris sententiam elige.

PETES 1. *Utrum Matrimonium inter absentes per procuratorem, vel per litteras contractum, sit legitimum et validum?*

Respondeo primo, validum et legitimum esse sub ratione contractus civilis, ut communiter docent Theologi; cum enim procuratores locum teneant personarum principalium, habeantque plenam potestatem contrahendi, ideo quidquid ipsi faciunt, id ipsum facere censentur ipsæ principales personæ contrahentes, quarum procuratores

illi sunt humanum et morale instrumentum; unde sicut ex mutuo utriusque conjugis consensu resultat perfectus Matrimonii contractus, ita pariter resultat ex mutuo consensu utriusque procuratoris. Quare in cap. finali De procuratoribus in 6. et Lege sufficit, ac Lege finali, ff. de sponsalibus, definitur, inter absentes æque ac inter præsentis, Matrimonium contrahi posse. Neque hoc jus est correctum per decretum Tridentini, clandestina Matrimonia irritantis; tale enim decretum irritat solum Matrimonia, quæ sine testibus et Parocho contrahuntur: Matrimonium vero inter absentes, per procuratorem initum, contrahitur coram Parocho et testibus, ut supponimus: igitur vi talis Decreti non irritatur, sed valet in ratione contractus naturalis et civilis, sicut alii humani contractus, qui fieri possunt inter absentes, per procuratores, qui idipsum facere censentur, quod principales contrahentes per se facerent.

Ut autem Matrimonium per procuratores initum legitimum sit ac validum in ratione contractus, quinque servari debent conditiones, quarum defectu irritum foret et nullum: *primo* namque requiritur, quod procurator habeat a suo principali mandatum speciale ad contrahendum Matrimonium cum certa persona, et non excedat suum mandatum. *Secundo*, quod mandatum illud exequatur per se, et non per substitutum, nisi specialis ad substituendum ei facultas concessa fuerit a principali. *Tertio*, quod eo tempore, quo procurator contrahit, ejus potestas non sit revocata, nequidem tacite, alias enim nullum foret Matrimonium, licet procurator ipse nihil de revocatione audisset; quia quacumque revocatione cessat consensus, et sine consensu nullum est Matrimonium. *Quarto*, ut determinetur specificè in mandato et commissione, cum qua persona sit contrahendum; quia non sufficit clausula contrahendi cum quacumque, ut lege *generali* ff. de ritu Nuptiarum patet. *Quinto*, post publicationem Concilii Tridentini requiritur, quod procuratores personarum principalium, contractum ineant coram Parocho et duobus testibus.

Observandum autem est, ad debite exequendum illud munus procuratoris, *primo*, nihil referre, qualis conditionis sit procurator, vir, an mulier, juvenis, an senex. *Secundo*, absolute non requiri, ut mandatum scripto detur, modo sufficienter alia via probari possit, v. g. per testes fide dignissimos; sic enim Matrimonium dici non poterit clandestinum. Quod quamvis absolute loquendo verum sit, consultius tamen est, ut mandatum scripto detur. *Tertio*, necesse non esse ut mandatum fiat proprio Parocho præsentis, quia ut Concilio Trid. satisfiat in locis in quibus promulgatum est, sufficit, quod Matrimonii contractus fiat coram Parocho et duobus testibus.

Respondeo secundo, etiam validum ac legitimum esse in ratione Sacramenti, ut communiter docent Theologi: *tum* quia in Matrimonio sic celebrato concurrunt omnia ad substantiam Sacramenti servandam necessaria, scilicet, materia, forma, et intentio contrahentium; datur enim materia, nempe contrahentium corpora; datur legitima forma, utriusque nempe consensus sufficienter expressus per verba, vel signa mandantis, quatenus per Procuratorem innotescunt, vel per epistolam, aut internuntium intentionem etiam contrahentium adesse supponimus: ergo nihil deest ad substantiam Sacramenti necessarium. *Tum* quia

quotiescumque in Matrimonio salvatur ratio veri et legitimi contractus, salvatur etiam ratio Sacramenti; quia, ut sæpe dictum est, Christus in nullo prorsus naturam Matrimonii immutavit, sed illam ad rationem Sacramenti evexit: atqui in Matrimonio contracto inter absentes fideles, ac baptizatos, salvatur ratio contractus naturalis, et civilis; nam ad hoc exigitur, quod contrahentes per verba, vel signa æquivalentia consensum interiorem mutuum exprimant, quod sufficienter fieri potest per litteras, aut nuntium, vel procuratorem in absentia; et præterea servari etiam possunt omnes conditiones postea a Tridentino statutæ et præscriptæ, exprimendo nimirum prædictum consensum coram Parocho et duobus testibus, interveniente etiam ipso procuratore, vel nuntio: ergo nihil omnino deest, quin sit verum Sacramentum. *Tum* quia ante Concilium Tridentinum Matrimonium per procuratores celebratum erat verum Sacramentum, nam Florentinum absolute et absque ulla restrictione omne Matrimonium inter fideles et baptizatos contractum in Lege gratiæ, esse unum ex septem Ecclesiæ Sacramentis definivit: ergo nunc etiam sic contractum veram habet rationem sacramenti. *Consequentia patet*, quia Tridentinum nihil immutavit in Matrimonio, nisi ut celebraretur coram Parocho et duobus testibus, ad removendos abusos; ac proinde si servetur prædicta conditio, quæ etiam in absentia contrahentium servari potest modo jam explicato, veram rationem Sacramenti habebit.

Et certe si Matrimonium inter absentes celebratum non esset vere Sacramentum, utique vetitum fuisset a Tridentino inter fideles, cum dedecet fideles vinculo Matrimonii conjungi sine Sacramento, vel saltem præcepisset, iis, qui eo modo contraherent, ut postea præsentem iterum contraherent, ut eorum contractus fieret Sacramentum: quod tamen præceptum nullibi extat, et praxis Ecclesiæ est in contrarium. Ecclesia autem non permetteret Matrimonium per procuratores interdum iniri, si non censeret illud esse Sacramentum; hoc enim vergeret in præjudicium ipsorum conjugum, qui sic fraudarentur gratia, quam in Matrimonio per seipsos immediate celebrato susciperent.

DICES 1: Cætera Sacramenta non possunt conferri absenti: igitur nec Matrimonium. *Patet consequentia*; par enim debet esse conditio et ratio ipsius, ac aliorum, ideo enim non potest Baptismus conferri absenti, quia verba, *Baptizo te*, diriguntur ad personam præsentem: atqui verba conjugum, quibus consensum suum exprimunt, puta, *Accipio te in meum*, vel *meam*, etiam diriguntur ad personam præsentem: igitur est utrobique paritas. — **Nego consequentiam**, et ratio disparitatis est, quod Matrimonium sit essentialiter contractus, qui sicut iniri potest inter præsentem et absentes, inde fit, quod etiam inter absentes habere possit rationem Sacramenti. *Adde quod* cætera Sacramenta requirant verba proprie dicta, et ore prolata ex parte formæ; secus autem est de Matrimonio, quod licet ordinarie verbis perficiatur, potest tamen aliis signis consensum exprimentibus celebrari. Unde cætera requirunt subjectum præsens, ad quod verba ore prolata diriguntur; Matrimonium vero non ita, quippe cum consensus ad contractum necessarius aliis modis, quam verbis, nempe vel litteris, vel nutibus, vel per procuratorem possit innotescere.

DICES 2: Si Matrimonium per procuratores iniri esset Sacra-

mentum proprie dictum, sequeretur, quod si vir et fœmina, pro quibus contrahitur, eo tempore dormiant quo contrahitur, dormiendo recipient gratiam, si sint in statu gratiæ habitualis, vel peccabunt mortaliter peccato sacrilegii, si sint in statu peccati mortalis, quia indigne Sacramentum recipiunt: sed hoc est absurdum: igitur, etc. — **Nego minorem:** non enim absurdum est, quod quis dormiens recipiens Sacramentum recipiat etiam gratiam, ut patet de Baptismo et Pœnitentia in iis, qui antea petierunt, et post obmutuerunt, nam eis danda sunt hæc Sacramenta ex 26. q. 6. cap. *qui recedant, et capite his, qui,* etc. *Agnovimus.* Obligantur tamen conjuges sub mortali procurare ut sint in statu gratiæ eo tempore, quo prudenter judicant celebrandum esse contractum, et peccant mortaliter, si non sint in gratia. *Nec est pariter inconveniens, dormientem peccare mortaliter, ratione consensus liberi in vigilia habiti; nam ebrius peccat hominem occidendo in ebrietate, ratione liberæ voluntatis, qua se voluit inebriare, non obstante periculo homicidii præviso, juxta communem doctrinam Theologorum.*

PETES 2. *Quis, et qualis consensus requiratur ad legitimum Matrimonium?*

Respondet Doctor, requiri omnino consensum liberum, ita quod si coactus sit, omnino reddat Matrimonium invalidum; quod pariter docent omnes Theologi et Canonistæ, ut patet ex capite *Cum locum* et ex capite *Venias,* etc. Extra de sponsalibus; idque probat Doctor, dist. 29. triplici ratione petita ex parte causæ formalis, quia ille contractus est donatio, ac proinde debet esse libera. *Secundo,* ex parte causæ efficientis, nempe Dei, qui voluit talem consensum esse liberum. *Tertio,* ex parte finis, quia hoc est necessarium ad debitam educationem prolis. « *Primum patet, inquit Doctor,* quia iste contractus est « datio, et licet non liberalis, quia dat ut detur sibi æquale; est « tamen libera datio, quia contra rationis dationem est, quod non sit « libera. *Secundo,* a causa efficiente, quia Deus talem instituit istam « translationem summe liberam; unde non est istud ab Ecclesia deter- « minatum, sed tantum expressum. *Patet enim,* quod etiam in Lege « naturæ erat istud requisitum in contractu Matrimonii, Genes. 3. « *Adhærebit uxori suæ:* sed non adhæret quis illi, quod invite tenet. « Et Gen. 21. dicitur de Abraham, qui dixit servo suo: *Si noluerit* « *mulier tecum venire, tunc liber eris a juramento; et cum peteret ille* « *Rebeccam, dixerunt: Vocemus puellam, et quæramus voluntatem* « *ejus; et statim quæsierunt parentes: Vis ire cum homine isto? Re-* « *spondit: ibo. Tertio,* ex parte finis, quæ est proles procreanda, ex « quo nascitur indissolubilitas vinculi. Ad istum competit istam da- « tionem esse simpliciter liberam; quia, ut dictum est, et habetur 20. « quæst. 3. præsens, quod quis non diligit, facile contemnit ». *Ita Doctor,* quibus non repugnat id, quod ait dist. 26. num. 15. cum ait: *Aliquando Patres contrahunt pro filiis, vel filiabus, præsentibus eis, non experimentibus signa propria.* His enim verbis non intendit significare, quod aliquando Parentes possint contrahere pro filiis absque eorum consensu; sed quod parentes, ex filiorum consensu, quasi procuratores pro eis possint contrahere. Porro, quod consensus Matri-

monialis debeat esse liber, ut validum sit Sacramentum, significat S. Paulus 1. ad Corinth. 4. his verbis: *Qui vult nubat*; unde Concilium Trid., Sess. 24. cap. 9. ait: *Cum maxime nefarium sit, Matrimonii libertatem violare.... præcipit sancta Synodus omnibus, cujuscumque gradus, dignitatis, et conditionis existant, sub anathematis pœna, quam ipso facto incurrant, ne quovis modo directe, vel indirecte subditos suos, vel quoscumque alios cogant, quominus libere Matrimonia contrahant.*

EX HIS SEQUITUR, quod consensus matrimonialis, ex gravi metu injuste incusso ab extrinseco datus, reddat Matrimonium invalidum, et nullum. *Dixi primo, ex gravi metu, ad insinuandum, quod ille consensus, qui ex metu levi datur, non reddat invalidum Matrimonii contractum, cum jus parvi æstimet levem metum, ut colligitur ex l. nec timorem, ff. de eo quod metus causa, etc. et ex cap. Cum dilectus, de his quæ vi, etc. Dixi secundo, incusso ab extrinseco, ut innuam, quod metus gravis non reddat Matrimonium invalidum, quando venit ab intrinseco, et ut sic est causa, cur Matrimonium ineatur. Sic non est invalidum Matrimonium illud, quod quis post factam sibi propositionem illius, assumit tamquam medium vitandi supplicii, quod timet ob homicidium, aut aliud crimen ab ipso commissum. Ratio est, quia metus iste non infertur in finem Matrimonii; sed Matrimonium libere supponitur eligi ad vitandam mortem. De sponsalibus idem dici potest. Dixi tertio, injuste incusso, ut detur intelligi, quod metus, quamquam gravis, et incussus ab extrinseco, etiam in finem Matrimonii, non reddat invalidum Matrimonium, si juste incussus est. Id exemplo illustratur: pater aliquis supponatur aliquem reperire cum filia fornicantem, et minari se illum ad Judicem delaturum, nisi filiam, cum qua fornicatus est, in uxorem accipiat. In hoc casu Matrimonium validum est, si fornicator ipse consentiat, et adsint aliæ conditiones ad Matrimonium essentialiter requisitæ.*

Collige secundo, nullum pariter fore Matrimonium, nisi consensus exprimatur verbis, vel signis de præsentibus; nam, inquit Doctor, d. 28. num. 2. « Contractus Matrimonii, qui inducit obligationem, vel vinculum, est datio pro alio recipiendo, quæ est permutatio, et traditio « saltem mutua potestatis corporum; sed nullus promittendo tradit « illud, quod promittit; quia promissio est de tradendo in futurum « seu de traditione facienda; non autem ipsa est actualis traditio, nec « consequenter est contractus actualis Matrimonii; ac subinde non est « Matrimonium, non solum in ratione contractus, sed nec in ratione « Sacramenti; quia, ut ibidem inquit Doctor, Sacramentum non est « signum prognosticum; nec consequenter intentio Ministri debet esse « de futuro, sed oportet, quod intendat pro præsentibus, sicut signum « significat effectum præsentem. In Sacramentis enim veritatis Minister non ministrat idonee, si mentitur: ergo non est Sacramentum, « si est consensus de futuro tantum, propter defectum intentionis « Ministri ».

QUÆSTIO QUARTA.

UTRUM, ET QUALITER MATRIMONIUM SIT INDISSOLUBILE.

DIXIMUS in præcedentibus, Matrimonii essentiam et rationem formalem præcipue consistere in vinculo Matrimoniali; quærimus autem impræsentiarum, quale sit istud vinculum, utrum videlicet perpetuum, et indissolubile esse debeat, quamdiu uterque conjugum vixerit. Quæ controversia ut evidentius dissolvatur,

NOTANDUM 1. Matrimonii indissolubilitatem repeti posse vel ex Lege naturæ, quatenus videlicet illa suadet Matrimonii perpetuitatem, ratione videlicet finis, ad quem Matrimonium ordinatur, nempe legitimam filiorum procreationem et educationem; *vel* ratione Legis divinæ positivæ, si nimirum Deus aliquo præcepto expresse prohibuerit Matrimonium dissolvi ante mortem alterius conjugum. *Vel* denique ex præcepto Ecclesiastico, utrum videlicet Ecclesia prohibuerit Matrimonii dissolutionem. Quæritur itaque, utrum Matrimonium hac triplici Lege sit indissolubile.

NOTANDUM 2. Quæstionem maxime moveri de Lege Mosayca, et Evangelica, ratione videlicet *libelli repudii*, quem Judæi uxoribus infensis dare consueverant, ut eas ablegarent, et a domo et a societate sua eliminarent, juxta illud Deut. 24. *Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam ante oculos suos, præter aliquam feditatem, scribet libellum repudii, et dabit in manu illius, et dimittet eam de domo sua. Cumque egressa alterum maritum duxerit, et ille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudii, et dimiserit de domo sua, vel certe mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam in uxorem: quia polluta est, et abominabilis facta est coram Domino.* Quam utique legem videtur Christus Dominus denuo approbare Matth. 5. cum dixit: *Dictum est: quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii.* Verum ibidem adorandus Salvator alterius difficultatis ansam subministrat, cum statim subdit: *Ego autem dico vobis, quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam marchari, et qui dimissam duxerit, adulterat.* Similia repetit, cap. 19. v. 9. dicens: *Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, marchatur.* Idem habetur Marci 10. et Lucæ 16. Movetur itaque difficultas, utrum in Lege veteri Matrimonium per libellum repudii esset dissolubile, et in nova Lege per fornicationem.

NOTANDUM 3. Conjugum ab invicem separationem posse triplicem distingui: *primo*, quantum ad honorum fortunæ consortium et mutuam possessionem: *secundo*, quantum ad torum et mutuam cohabitationem: *tertio*, quantum ad vinculum Matrimoniale, et contractus Sacramentalis dissolutionem. Certum est autem Matrimonium esse dissolubile, et conjuges ab invicem separari posse, quoad bonorum fortunæ societatem; id enim in more solitum est, ut dum alter conjugum nimium are alieno gravatur, vel domesticam substantiam, et facultates recte non administrat, ad postulationem alterius conjugum soleant Judices hujusmodi separationem statuere. Fit etiam interdum separatio quoad torum eadem auctoritate judiciali, propter molestam et pericu-

losam cohabitationem conjugum, maxime dum alter alteri grave damnum, puta mortem, aut duram ac diram persecutionem intentat. Unde potissimum restat examinanda difficultas de dissolubilitate Matrimonii, quoad vinculum. Tria itaque hac in Quæstione veniunt determinanda: *primum* quidem, utrum Matrimonium generatim, et secundum se spectatum, sit indissolubile: *secundum*, utrum dissolubile fuerit in Lege Mosayca per divinam dispensationem, ratione repudii: *tertium*, utrum dissolvi possit in Lege Evangelica, ratione fornicationis.

Conclusio prima. — MATRIMONIUM LEGE NATURÆ, DIVINA, ET ECCLESIASTICA, EST OMNINO INDISSOLUBILE.

Probatur prima pars: Tale est Matrimonium secundum Legem naturæ, quale fuit a Deo ut Auctore naturæ institutum: sed institutum fuit a Deo prorsus indissolubile: igitur tale est ex Lege naturæ. *Major constat;* lex enim naturalis alia non est, quam ipsa Dei, ut Auctoris naturæ hominibus insita ordinatio, qua ad aliquid faciendum juxta rationis ductum stimulantur. *Minor autem probatur:* Deus Matrimonium in Paradiso terrestri, et in statu innocentiae instituit prorsus indissolubile: sed illud tunc non instituit ut indissolubile per aliquod præceptum positivum: ergo lex tunc ab eo præscripta de Matrimonii indissolubilitate non fuit præceptum positivum, sed naturale. *Minor constat;* conveniunt enim Theologi, Deum in Paradiso terrestri nullum præceptum positivum imposuisse Adamo, præter unum, de non edendo fructu arboris vetitæ: igitur quodcumque aliu! præceptum ab eo præscriptum non fuit positivum, sed naturale. *Major probatur;* Deus enim instituendo Matrimonium in statu innocentiae, voluit illud esse insolubile, ut Christus Dominus Matth. 19. declarat; ait enim: *Qui fecit hominem, ab initio masculum, et feminam fecit eos, et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem, et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una.* Ex quibus subinfert Christus: *Quod ergo Deus conjunxit, nempe suo præcepto, homo non separet.* Unde Bonifacius VIII, cap. unico de voto, et voti redemptione in 6. dixit, Matrimonii vinculum ab ipso rerum omnium Conditor, ipsum in Paradiso, et in statu innocentiae instituyente, unionem et indissolubilitatem accepisse. Unde Tridentinum, Sess. 24. initio: *Matrimonii perpetuum, indissolubilemque nexum, primus humani generis parens, divini spiritus instinctu pronuntiavit, cum dixit: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Quamobrem relinquet homo, etc.* Et paucis interpositis: *Ejusdem nexus firmitatem, ab Adamo tanto ante pronuntiatam, Christus his verbis confirmavit: Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.* Et igitur in statu innocentiae Matrimonii vinculum erat insolubile Lege divina: non positiva: ergo naturali.

Deinde, natura duplicem appetitum animantibus ingenerat: alterum ad cibum, alterum ad generationem. Inde duplex oritur intentio naturæ: *primo* quidem conservandi individuum per alimenta necessaria; quod cum in ipso perpetuo fieri nequeat, *secundo*, saltem intendit illud conservare per generationem alterius similis individui; cum autem natura sit perfecta, non tantum intendit ad generationem, sed etiam ad perducendum prolem ipsam ad perfectionem: perfecta autem edu-

catio et procreatio prolis tria exigit: *primo*, certitudinem ex parte patris, cui potior incumbit cura prolis: *secundo*, educationem et instructionem quoad vitam et mores; cum enim homo corpore et anima constet, ad perfectam sui educationem, non solum requirit alimenta corporis, sed etiam animæ, per diligentem morum instructionem: *tertio* tandem requiritur, ut filii succedant parentibus, quoad bona fortunæ: sed ad hæc tria necessaria est conjugum inseparabilitas; nam eorum separatio redderet prolem incertam, et impediret perfectam illius instructionem et educationem; proles enim destituta a suo parente, alium non haberet, a quo posset instrui, nec in ejus naturæ bona posset succedere. Unde maximum detrimentum proli exinde inferretur, nec consequenter natura suum finem assequeretur.

Constat eadem indissolubilitas Matrimonii, ac confirmatur per legem Dei positivam in Paradiso terrestri prolatam, his verbis: *Relinquet homo patrem suum, et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una*. Ubi loco verbi *adhærebit*, septuaginta Interpretes scripserunt, *agglutinabitur*, ut significetur conjunctio indissolubilis; quæ enim glutino conjuncta fuerint, ea facilius franguntur, quam solvantur. Hanc autem legem divinam non solum renovavit, sed explicavit Christus, Matth. 19. nam repetitis iisdem verbis: *Relinquet homo, etc.* statim infert: *Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet*. Quod inferius confirmat, quando addit, *eum, qui dimissa uxore, aliam ducit, machari, et qui dimissam duxerit, similiter machari*. Ad quam utique divinam Legem respexit Apostolus 1. ad Cor. 7. dicens: *His, qui Matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere*.

Idipsum patet etiam ex **Lege Ecclesiastica**; nam, ut apparebit ex Conclusionem tertia, Matrimonii indissolubilitas etiam in casu fornicationis asserta fuit plurimis Ecclesiæ sanctionibus et constitutionibus.

DICES 1: Quod sufficit ad rem constituendam, sufficit ad dissolvendam: sed mutuus conjugum consensus sufficit ad ineundum vinculum Matrimonii: ergo pariter sufficet ad illud dissolvendum. — **Respondeo ad majorem**, illam esse veram in iis rebus, quæ ex natura sua sunt solubiles, de quarum numero non est contractus Matrimonialis, quem Deus voluit esse insolubilem; unde licet dependeat a mutuo contrahentium consensu, quemadmodum et alii omnes contractus, qui possunt dissolvi per mutuum ipsorum contrahentium consensum; tamen Matrimonium id habet speciale, quod ordinetur ad finem, qui requirit insolubilitatem ex natura sua, nimirum ad prolis procreationem et educationem, ad quam conjugum inseparabilitas necessaria est; unde quemadmodum anima rationalis, licet non producatur, nisi cum aliqua dependentia a corpore rite organizato, et consequenter respectum dicat ad operationem agentis naturalis; attamen semel producta ab eo corrumpi non potest, quia natura sua est incorruptibilis et immortalis, ita licet Matrimonium aliquo modo pendeat a consensu contrahentium; attamen ubi initum est, non potest per eorum consensum solvi, quia natura sua insolubilis est.

DICES 2: Summus Pontifex dispensare non potest in his, quæ sunt de jure naturali, divino, et positivo: sed plerumque dispensavit in Matrimoniis ratis, et non consummatis, ut constat ex facto plurimum

Pontificum, maxime Martini V. Eugenii IV. Pauli III. Pii IV. Julii III. Pauli IV. et Gregorii XIII. ut referunt Covarruvias *IV*, decret. part. 2. cap. 7. § 4. Henriquez, lib. 11. cap. 8. Navarrus in *Summa*, cap. 22. quibus addi potest Spondanus in Annalibus Ecclesiasticis ad annum 1599. n. 4. ubi asserit, ita iudicatum fuisse ab octo Cardinalibus delegatis a Clemente VIII. circa dissolutionem Matrimonii inter Sigismundum Battorium, Transilvaniæ Principem, et Mariam Austriæ, quorum Matrimonium auctoritate Apostolica dissolutum fuit. — **Respondeo primo** ad *minorem*, nonnullos etiam summos Pontifices illam sententiam ut minus probabilem iudicasse; unde in Matrimonio rato dispensare renuerunt, ut refertur de Innocentio VIII.; unde Ledesma asserit, neminem ante Martinum V. hanc dispensationem concessisse, licet per quatuordecim integra sæcula variæ hujus faciendæ dispensationis occasiones occurrerint. **Respondeo secundo**, ipsos laudatos summos Pontifices idcirco in Matrimonio rato dispensasse, quod forte usurpaverint, et secuti fuerint opinionem, quam existimarunt probabiliorem, utpote cum apud Canonistas esset communis; quod utique in re utrinque probabili ipsis licuit. Exinde tamen inferendum non est, reprobam esse eorum Theologorum sententiam, qui iudicant Matrimonialis vinculi indissolubilitatem firmatam esse Lege naturali, et divina positiva.

Conclusio secunda. — PROBABILIS EST, QUOD PER LIBELLUM REPUDIÏ NON SOLVEBATUR MATRIMONII VINCULUM; SED TANTUM DISPENSABATUR IN PENA, QUA PLECTI DEBUISSET, QUI PROPRIA AUCTORITATE UXOREM REPUDIASSET. Ita Subtilis Doctor, dist. 33. quæst. 3. n. 9. quamvis enim oppositam sententiam ibidem probabiliter defendat, nihilominus addit: *Qui vult tenere primam opinionem, ad argumenta in oppositum potest faciliter respondere*; unde ipsemet ibidem solvit omnia argumenta adversæ sententiæ, sicut solverat fundamenta præcipua, quibus hæc nostra sententia nititur; unde hac in re saltem videtur problematicus.

Hanc vero sententiam aperte tuetur Seraphicus Doctor, ibidem art. 3. quæst. 1. ubi ait: « Dicendum, quod secundum quod dicit Dominus, repudium uxoris numquam licitum fuit, ut sine culpa fieret, « fuit tamen licitum, ut fieret sine pena. Unde aliquid licere alicui « potest duplici de causa: aut quia non obviat juris rectitudo, et sic « repudium non fuit licitum; aut quia non obviat juris punitio, et « hoc modo licuit uxorem repudiare; quia tunc non obviavit juris « punitio ».

Quod autem revera solum impune olim permissum fuerit Judæis repudiare uxores, non autem licite; ita ut eas repudiando peccarent; quia perseverabat semper Matrimonium, quantum ad vinculum; *probatum primo* auctoritate Christi Domini Matth. 19. Cum enim quaerentibus Pharisæis, *liceret ne homini uxorem dimittere quacumque ex causa*, et respondisset non licere, eamque responsionem comprobasset ex prima Matrimonii institutione Genes. 2. proposuerunt illi objectionem ex Lege Deut. 2. *Quid ergo, inquit, Moyses mandavit dare libellum repudiï, et dimittere?* Tum Christus mandandi verbo in permissionem commutato, veram legis intelligentiam aperuit, dicens: *Quoniam Moyses in duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere*

uxores vestras. Ab initio autem non fuit sic. Quasi diceret (inquit Estius, disp. 33. § 9.) vera et legitima institutio Matrimonii id non patitur. Unde nec Moyses mandavit tamquam bonum, sed permisit tamquam minus malum, eatenus obsequens duritiæ cordis vestri, ut hoc malum non puniret, ne pejora consequerentur. Quo etiam consilio usuræ in populo Judaico toleratæ sunt exercendæ in extraneos. De qua re idem Moyses in Deuteron., cap. *proxime præcedenti*, ait: *Non fœnerabis fratri tuo ad usuram, sed alieno;* quod similiter permissive, non præceptive dictum esse in confesso est. *Adde quod*, videri potest ipsos etiam Pharisæos in sua interrogatione *mandati* vocabulum intellexisse generaliter, quia S. Marcus, et cap. 10. refert eos Domino interroganti: *Quid vobis præcepit Moyses?* respondisse: *Moyses permisit libellum repudii scribere, et dimittere.* Quibus respondens Dominus ait: *Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum istud.* Quo loco *præceptum* vel ad scriptionem libelli referendum est, vel generalem habet significationem, ut etiam permissionem comprehendat. Illius ergo præcepti seu mandati, idest, ordinationis divinæ sensum quærebant Pharisæi, quem et Christus eis exposuit, docens significatam esse nudam permissionem; qua nimirum permittuntur minora mala ad præcavenda deteriora. Certe satis constat Pharisæos non sensisse, quod esset præceptum dimittere uxores, quia tantummodo quærunt, an liceat.

Eodem pertinet doctrina Christi, Matth. 5. *Dictum est*, inquit, *quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii, Ego autem dico vobis, quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, etc.* Quem locum tractans S. Augustinus, lib. 1. *De Sermone Domini in monte*, cap. 14. sic ait: *Qui præcepit dari libellum repudii, non hoc præcepit, ut uxor dimittatur: sed ut dimittere volens, det libellum repudii. ut iracundiam temerarie projicientis uxorem, libelli cogitatio temperaret.*

Quod autem hæc sit genuina Legis Deuteronomii 24. interpretatio et explicatio, apparet ex ipsius legis verbis: nam ipsa lex prohibens, ne repudiata quæ alteri nupserat, mortuo secundo viro, reciperetur a priori, rationem hujus prohibitionis reddit: *quia polluta est, et abominabilis facta coram Domino.* Atqui si dissolutum fuisset prius Matrimonium, et consequenter secundum legitimum extitisset, nulla ratione dici potuisset polluta; polluta enim non est, quæ mortuo marito iterum nubit: ergo dicitur polluta ratione adulterii cum secundo viro. *Confirmatur* ex illo Hieremiæ 3. *Vulgo dicitur, si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo, duxerit alterum, numquid revertetur ad eam ultra? Numquid non polluta et contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego te suscipiam.* Quibus postremis verbis aperte significatur, mulierem repudiatam non solum fuisse pollutam, nubendo alteri, sed etiam fornicariam; id enim postulat comparatio ibi a Deo facta.

Idem docent SS. Patres, maxime sanctus Ambrosius, lib. 16. in Lucam, ubi cum probasset ex verbis Christi non esset dimittendam uxorem, objicit: *Quomodo*, inquit, *Moyses mandavit dari libellum repudii? Respondet ei*, (supple sibi objicienti) *Dominus: Ad duritiam*, inquit, *cordis vestri, permisit vobis Moyses dare libellum repudii, et dimittere uxores: ab initio autem non fuit sic.* *Moyses permisit*, inquit, *non Dominus*, etc. Ergo non fuit dispensatum, ex mente S. Ambrosii.

Et infra: *Ostendit autem hic locus, quæ propter fragilitatem humanam scripta sunt, non a Deo scripta.*

Similiter S. Chrysostomus, Hom. 17. in Matth. dicit esse minoris mali permissionem, non legem principalem. Item in illa: *Qui enim dimiserit, etc. Ille enim etsi alteram non duxerit, se constituit criminis reum quod adulteram fecit ex conjuge, hic vero accipiens alienam, adulter effectus est, nequaquam enim mihi refert, quia illam alter ejecit; nam expulsa etiam uxor esse ejus, qui eam expulit, perseverat, etc.* Et loquitur respective ad legem, et eos, qui in lege erant, ad quos referunt verba Christi respondentis Pharisæis secundum obligationem legis, ut aperte constat *in loco sequenti*, Homil. 63. in Matthæum, ubi explicans verba Christi huc spectantia, illud supponit per totum discursum, *in secundo membro*, asserens hanc tolerantiam fuisse, ne Judæi sanguinari in uxorem machinarentur homicidium. Speciatim autem in illa verba: *Quod Deus conjunxit, homo non separet, etc. Ita, inquit, ostendit, et præter naturam quidem, quia una caro inducitur; contra legem autem, quia cum Deus conjunxerit, et jusserit non separare, ipsi contra præcepta Dei dimittendo uxores ausi sunt, etc.* ac proinde non fuit, ex mente Chrysostomi, cum iis ullo modo dispensatum.